1/
4

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 1

EXTENSÃO – CEPE, realizada em 20 de fevereiro de 2006 2

 3

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e seis, às nove horas e dez minutos, no 4

Auditório Professor Alexandre Lima Borges, da Universidade Federal de Roraima, sob a 5

presidência da Vice-Reitora em exercício, Professora Doutora Gioconda Santos e Souza 6

Martinez, reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, para deliberar sobre os 7

seguintes pontos de pauta: PRIMEIRO ITEM – posse de novos conselheiros e SEGUNDO 8

ITEM – Apreciação da Ata do dia vinte e um de dezembro de dois mil e cinco; TERCEIRO 9

ITEM -.Recomposição da Comissão de Graduação, relatora Professora Ednalva Dantas R. da 10

Silva Duarte; QUARTO ITEM – Recomposição da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, 11

relatora Professora Carla Monteiro de Souza; QUINTO ITEM – Referendar Resolução número 12

001/2006 – GR; SEXTO ITEM – Apreciação do Projeto de criação do Curso de Graduação de 13

Relações Internacionais, relator Professor Cleber Batalha Franklin. A Presidente agradeceu a 14

presença de todos, apresentou a nova secretária dos Conselhos Superiores, Senhora Lídia de 15

Souza Coelho e pediu a leitura da pauta da reunião. Após, submeteu a pauta à apreciação, 16

solicitando a manifestação de membros que tivessem pontos para incluir. O Pró-Reitor de 17

Administração e Desenvolvimento Social, Sr. Manuel Alves Bezerra Júnior, pediu a inclusão do 18

SÉTIMO ITEM – Apreciação da proposta do calendário de reuniões do CEPE, que foi aprovada 19

por todos. Primeiro item – A Presidente deu posse aos novos Conselheiros: Profª. Evódia de 20
Souza Braz, Chefe pro tempore do Departamento de Línguas Estrangeiras Modernas, Prof. 21

Marco Aurélio da Silva, Chefe pro tempore do Departamento de Morfologia. Segundo item – A 22

Presidente solicitou a leitura da Ata e perguntou  se havia alguma alteração. A professora 23

Geyza Pimentel pediu que fosse feita alteração na linha vinte e seis colocando a palavra quarto 24

em algarismo romano, ficando, “ IV ENEX”, o que foi  acatado pela presidente, e após 25

apreciação foi aprovado por todos; Terceiro Item – A Presidente passou a palavra à relatora, 26

Profª Ednalva Dantas, que esclareceu que a Comissão de Graduação no momento estava com 27

três membros, contando com a presidente, e as duas vagas existentes se referiam ao 28

afastamento do professor Fábio Wankler que saiu para o doutorado e a segunda vaga refere-29

se a da professora Teresa Cristina Evangelist, por estar também, se afastando para mestrado. 30

A relatora agradeceu a disposição e o desempenho dos referidos professores pelos trabalhos 31

prestados enquanto membros da Comissão. Feita as considerações, abriu-se para inscrições 32

de candidatos. Inscreveram-se os Professores  Stélio Soares Tavares Junior, Chefe do 33

Departamento de Geologia e Antônio César Silva Lima, representante docente do Centro 34

Ciências Agrárias; posto em votação, os nomes foram aprovados por trinta e seis votos a favor 35

e uma abstenção, sendo os professores empossados como membros da Comissão de 36

Graduação. Quarto item – A Relatora, Professora Carla Monteiro de Souza, fez a 37

apresentação do item, esclarecendo que tal solicitação se deve ao fato da Comissão de 38

Pesquisa e Pós-Graduação estar incompleta precisando ser recomposta, por ocasião da saída 39

da Professora Rosângela Duarte que se afastou para Doutorado e o professor Renato 40

Evangelista, que não é mais diretor do IGEO e, portanto, não é mais Membro do CEPE. Feita a 41

apresentação da referida Comissão, abriu-se espaço para inscrições. Foram inscritos quatro 42

Professores: Carlos Augusto Valle Evangelista - Coordenador de Graduação do CEDUC; Neide 43

Maria Lucas - Chefe do Departamento de Zootecnia; Lucília  Dias Pacobahyba - Chefe do 44

Departamento de Biologia e Rubens Savaris Leal. Submetidos a votação, foram aprovados e 45

empossados como membros da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação o Professor Carlos 46

Augusto Valle Evangelista com vinte três votos a favor e a professora Neide Maria Lucas, com 47

vinte e quatro votos a favor. Quinto item – A relatora, professora Ednalva Dantas, fez a leitura 48

da Resolução 001/GR, de vinte e seis de janeiro de dois mil e seis, que altera o Calendário 49

Universitário do ano de dois mil e seis, dando o seu voto favorável do referendo em seguida, 50

colocou a matéria à disposição para a apreciação e outras alterações. Não havendo nenhuma 51

outra alteração, todos concordaram e aprovaram o referendo. Sexto item - A Presidente 52

passou a palavra ao relator, que fez a leitura da matéria e em seguida, colocou-se à disposição 53

para esclarecimentos e encaminhamentos. Após longa discussão dos membros conselheiros, 54

com vinte e três votos a favor, dez votos contrários e quatro abstenções, decidiu-se 55

 2/
4

recomendar a criação do Curso de Relações Internacionais ao Conselho Universitário. Sétimo 56

item- Apreciação da proposta do calendário de reuniões do CEPE. A Presidente informou que 57

para as reuniões do CEPE havia duas propostas: a primeira para ocorrer nas segundas-feiras; 58

a segunda proposta para ocorrer nas quartas-feiras. Submetendo as propostas a votação, foi 59

aprovada por unanimidade a segunda proposta. Estiveram presentes nesta reunião, os 60

Conselheiros abaixo relacionados e, estiveram ausentes: Prof. Carlos Alberto Marinho Cirino, 61

Prof. Leandro Timoni B. C. Neves, Sr. Flávio de O. Dias, Prof. Edson R. Bussad, Srª Dunnya M. 62

Imad, Sr. Valter D. W. Freitas, Srª Kywsy Santos. Nada mais havendo e, às doze horas e cinco 63

minutos, A Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E eu,  Lídia de 64

Souza Coelho, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que vai assinada 65

por mim e por todos os presentes. 66
Prof. ROBERTO RAMOS SANTOS      __________________________ 67
Profª GIOCONDA SANTOS E SOUZA MARTINEZ                __________________________ 68

Profª GIOCONDA SANTOS E SOUZA MARTINEZ                 __________________________ 69

Profª CÁTIA MONTEIRO WANKLER                __________________________ 70

Profª EDNALVA DANTAS R. DA SILVA DUARTE                __________________________ 71

Profª GEYSA ALVES PIMENTEL                __________________________ 72

SR. MANOEL ALVES BEZERRA JÚNIOR                                                 ___________________________ 73

Prof. ANTONIO ALVES DE MELO FILHO                   __________________________ 74

Profª MARIA LÚCIA TAVEIRA     __________________________ 75

Profª LINDEVAL FERNANDES DE LIMA                                           __________________________ 76

Prof. PABLO BRILHANTE DE SOUZA                                              __________________________ 77

Prof JOSÉ VANDERLAN L. DE OLIVEIRA(p/p Roberto C. de Araújo)  __________________________ 78

Prof. ROBERTO CAMARA DE ARAUJO                                                         -------------------------------------------- 79

Prof. JOSÉ MARIA A. ALVES                                               __________________________ 80

Prof. ARMANDO JOSÉ DA SILVA     __________________________ 81

Profª. GARDÊNIA HOLANDA CABRAL                                                             ------------------------------------------- 82

Prof. ANTONIO CÉSAR S. LIMA     __________________________ 83

Profª NEIDE MARIA LUCAS     __________________________ 84

Profª LUCÍLIA DIAS PACOBAHYBA    __________________________ 85

Prof. JOSÉ FRANCISCO L. MOURA    __________________________ 86

Prof. MAURO LUIZ SCHIMITZ FERREIRA                     __________________________ 87

Profª MARIA LUIZA FERNANDES(                                                       __________________________ 88

Prof. CLEBER BATALHA FRANKLIN    __________________________ 89

Profª. MÁRCIA D´ACAMPORA     __________________________ 90

Profª CARLA MONTEIRO DE SOUZA    __________________________ 91

Profª TERESA CRISTINA EVANGELISTA DOS ANJOS  __________________________ 92

Profª CRISTINIANA CAVALCANTE FREIRE PP/ Karina S. S. Oliveira         _________________________ 93

PROF. OTON DE LIRA CARNEIRO, (P/P Rubens Savaris Leal)                  __________________________ 94

Profª ANA ZULEIDE BARROSO DA SILVA                   __________________________ 95

Profª VERÇULINA F. DOS SANTOS                   __________________________ 96

Prof. RUBENS SAVARIS LEAL PP José dos Santos Dias                            __________________________ 97

Profª DÉBORAH B. A. P. FREITAS                                        __________________________ 98

Profª ELENIZE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA   __________________________ 99

Profª EVÓDIA DE SOUZA BRAZ                                                                     -------------------------------------------- 100

Profº JOSÉ APARECIDO  DA SILVA                                                               --------------------------------------------- 101

Profª MARIA GORETTI L. DE LIMA    __________________________ 102

Prof. JOSÉ AUGUSTO VIEIRA COSTA     __________________________ 103

Prof. STÉLIO SOARES TAVARES JÚNIOR    __________________________ 104

Prof. CARLOS SANDER      __________________________ 105

Profª ALTIVA BARBOSA DA SILVA    __________________________ 106

 3/
4

Sr. ANDERSON DO NASCIMENTO MENEZES   __________________________ 107

Profª MARIA DE LOURDES S. GOMES    __________________________ 108

Prof. CARLOS AUGUSTO V. EVANGELISTA   __________________________ 109

Profª AZENATE A. S. BRAZ     __________________________ 110

Profª MARIA EDITH SIEMS     __________________________ 111

Profª ROSANGELA DUARTE (represent. suplente Profª Valci)                       __________________________ 112

Sra. LÍDIA DE SOUZA COELHO   (SCS)    __________________________ 113